
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 159 DEL 17-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 49 DEL 17-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Accertamento di entrate derivanti dal recupero di spese relative ad utenze
dei centri di accoglienza migranti posti sul territorio del comune di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI  i  seguenti  atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di
approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale  n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

la delibera n. 29 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Comunale con la quale sono stati deliberati gli indirizzi a valere
per l’esercizio provvisorio 2016;

PREMESSO che:

a decorrere dal 5 agosto 2014 e dal 27 agosto 2015 sono operativi sul nostro territorio
due centri straordinari per migranti ubicati in immobili di proprietà del comune;
l’apertura degli stessi è stata necessaria per consentire l’accoglienza di migranti che si
è manifestata nel periodo estivo con elevate frequenze ed a ritmi pressanti;
la Prefettura di Firenze ha stipulato convenzione con il comune di Sesto Fiorentino e
la Caritas onlus sulla base delle disposizioni vigenti emanate dal Ministero
dell’Interno per il centro di via del Risorgimento;
la stessa Prefettura ha stipulato altresì convenzione con la cooperativa Il Cenacolo di
Firenze ai sensi dell’art. 57 lettera b) del codice degli appalti senza diretto intervento
dell’Amministrazione Comunale per il centro migranti di via Fratti (locali ex
biblioteca comunale);



il comune di Sesto Fiorentino ha siglato contratto di comodato d’uso gratuito di
immobile rispettivamente in data 22 dicembre 2015 per i locali di via Fratti ed in data
24 dicembre 2015 per via del Risorgimento;
all’articolo 6 delle convenzioni si determina che le spese necessarie per la gestione
dell’immobile, comprese le utenze, saranno a carico dei comodatari mentre quelle di
natura straordinaria resteranno a carico della proprietà;
le utenze dei due immobili non sono state volturate ai comodatari per motivi di
economicità per cui le bollette sono ancora intestate al comune che per mezzo del
Servizio Economato e Provveditorato monitorizza, impegna la spesa liquida e chiede il
rimborso al gestore;

DATO ATTO che in data 6 febbraio 2016 l’Economo Provveditore, in attuazione delle
convenzioni sopracitate, ha trasmesso alla Caritas ed alla Cooperativa Il Cenacolo
comunicazione di richiesta rimborso delle utenze con computo delle spese, così dettagliate:

via del Risorgimento da agosto 2014 al 31 dicembre 2015:
Estra elettricità – energia elettrica: agosto 2014/dicembre 2015 Euro 7.601,80
Publiacqua Spa – acqua: agosto 2014/dicembre 2015 Euro 9.434,44
Telecom Italia Spa – spese telefoniche: dicembre 2014/dicembre 2015 Euro 132,11
Consiag Servizi srl – riscaldamento: agosto 2014/dicembre 2015 Euro 15.726,35
Per un totale complessivo pari ad euro 32.894,70;

via Fratti dal 27 agosto 2015 al 31 dicembre 2015:
Gala elettricità – energia elettrica: agosto 2015/dicembre 2015 Euro 2.459,58
Publiacqua Spa – acqua: agosto 2015/dicembre 2015 Euro 1.418,58
Consiag Servizi srl – riscaldamento: ottobre 2015/dicembre 2015 Euro 1.373,00
Per un totale complessivo pari ad euro 5.251,16;

DATO ATTO che il rimborso delle somme di cui sopra potrà essere effettuato entro trenta
giorni dal ricevimento delle richieste trasmesse tramite bonifico bancario intestato a Tesoreria
Comunale:
Cassa di Risparmio di Firenze - Via Dante Alighieri, 38;
Coordinate bancarie ABI: 06160 CAB: 38100
 IBAN:IT83R0616038100000000139C01
Conto: 139/01 Intestazione: Tesoreria comunale.

DATO ATTO che la somma di Euro 38.145,86 sarà accertata al capitolo di entrata 3360
“Introiti servizi finanziari: altri rimborsi e recuperi” del bilancio del corrente esercizio
finanziario ancora in fase di predisposizione;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del
22 gennaio 2013;

RICHIAMATO il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario
Straordinario ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione", a decorrere dal 23.11.2015 e fino
a diverse disposizioni;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 49 DEL 17-02-2016 - Reg. Gen. N. 159 DEL
17-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

DETERMINA

Di dare atto che, per i motivi esposti in premessa, la somma di Euro 32.894,70 sarà1)
rimborsata al comune dall’Associazione di volontariato “Solidarietà Caritas Onlus” con sede
in Firenze, via dè Pucci 2 a titolo di  recupero spese per utenze di via del Risorgimento e
accertata al capitolo di entrata 3360 “Introiti servizi finanziari: altri rimborsi e recuperi” del
bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di predisposizione;

2)   Di dare atto altresì che, per i motivi esposti in premessa, la somma di Euro 5.251,16 sarà
rimborsata al comune dalla Cooperativa Sociale “Il Cenacolo” con sede in Firenze, via Pellas
20 a titolo di  recupero spese per utenze di via Fratti e accertata al capitolo di entrata 3360
“Introiti servizi finanziari: altri rimborsi e recuperi” del bilancio del corrente esercizio
finanziario in corso di predisposizione;

3)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è l’Economo Provveditore del comune;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 17-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 49 DEL 17-02-2016 - Reg. Gen. N. 159 DEL
17-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrate derivanti dal recupero di spese relative ad utenze
dei centri di accoglienza migranti posti sul territorio del comune di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2016 / 180

Accertamento di entrata da Associazione di
volontariato "Solidarietà Caritas onlus" per recupero di
spese anticipate dal Comune relative ad utenze dei
centri di accoglienza migranti posti sul territorio del
comune di Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 3360     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Introiti Servizi Finanziari: altri rimborsi e recuperi

17/02/2016 32.894,70

Accertamento
2016 / 181

Accertamento di entrata da Cooperativa Sociale "Il
Cenacolo" per recupero di spese anticipate dal Comune
relative ad utenze dei centri di accoglienza migranti
posti sul territorio del comune di Sesto Fiorentino -
Operazione: Inserimento

PEG: 3360     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Introiti Servizi Finanziari: altri rimborsi e recuperi

17/02/2016 5.251,16

Totale Accertato 38.145,86
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 49 DEL 17-02-2016 - Reg. Gen. N. 159 DEL
17-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


